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Анотація. У статті зроблено спробу відтворити
історію Дорогобузького монастиря одного з найдавніших,
а разом з тим мало відомого монастиря Волині. На основі
археологічних досліджень, архівних джерел і розрізнених
публікацій відтворено майже сімсотрічну історію
монастиря, висвітлено його діяльність в час до прийняття
унії та в період перебування в складі василиянського
чину аж до ліквідації монастиря у 1834 році. Зроблено
спробу відтворити вигляд монастирського комплексу
нарізні періоди. Окремо приділено увагу монастирській
церкві Успення Пр. Богородиці, в стінах якої збереглися
фрагменти споруди XII ст.
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Час постання і ім я засновника монастиря вДорогобужі невідомі. Невідомі і сторінки його
найстарішої історії. Історик Волині Микола

Теодорович припускав, що монастир існував вже
в час князя Давида Ігоровича (1055-25. 05. 1112)1.
Згідно з найновішими дослідженнями,
монастирська церква Успіння Пр. Богородиці постала у 1170-
х рр.2 Перші ж документальні згадки про монастир
походять з привілеїв польських королів Олександра
1501 р3. і Зиґмунда 1 1509 р4. для мешканців
Волинської землі. Згадані в них ярмарки в Дорогобужі на
Успіння Пр. Богородиці посередньо вказують на
існування тут монастиря. У привілеї Зиґмунда І
на локацію міста Дорогобужа на магдебурзькому
праві 1514 р. прямо вказано на монастир і церкву
Успіння Пр. Богородиці з приналежними до
монастиря селами. Церква в Дорогобужі названа
монастирською. Цим привілеєм король підтверджує за
князем Костянтином Острозьким право майорату
над місцевим монастирем, який існував і раніше5.

В Литовській метриці під 1545 р. є запис:
«монастир Дорогобуж Святого Спаса тримає архимандрит
з подання нинішнього єпископа луцького Теодосія,
а то є надання княже від віків»6. Отже, монастир
мав княжі надання віддавна і був архимандрією.
Посвята Св. Спаса або помилкова, або стосувалася
давнішої посвяти монастирської церкви.

1561 р. на монастир і його маєтки напав Томко
Сокора, про що 17 листопада того ж року
поскаржився в Луцький ґродський суд тодішній дорого-
бузький архимандрит Нектарій7. Цей запис дає нам
перше відоме ім я архімандрита Дорогобузького
монастиря. У документах 1565-1570 рр. фіксується
ім я наступного архімандрита  Тимофія8.

1 Теодорович Н. Историко-статистическое описание церквей
и приходов Волынской епархии. Т. 2: Ровенский, Острожский,
Дубенский уезды. Почаев, 1890. С. 723.

2 Малевская М., Пескова А. Древнерусская Успенская церковь
в Дорогобуже Волынском: новые открытия // Проблемы
изучения древнерусского зодчества. Санкт-Петербург, 1996.
С. 60.

3 Акты, относящіеся к исторіи Южной й Западной России,
собранные и изданные Археографическою коммиссиею. Т. 1.
1361-1598. Санкт-Перербург, 1863. С. 27.

4 Акты, относящиеся къ истории Западной России, собранные
и изданные Археографическою коммиссиею. Т. 2.1506-1544.
Санкт-Перербург, 1848. С. 65.

5 Archiwum książąt Sanguszków. Т. III. Lwów, 1890. S. 120-122.
6 Литовська метрика. Книга 561. Ревізії українських замків

1545 року. / підготував В. Кравченко. Київ, 2005. С. 187.
7 Луцька замкова книга 1560-1561 рр. / підготували

В. Мойсієнко, В. Поліщук. Луцьк, 2013. С. 561.
8 Акты о землевладении в Юго-Западной России в
XV  XVIII вв. Киев, 1907. С. 208; Горін С. Монастирі
Луцько-Острозької єпархії кінця XV- середини XVII ст.:
функціонування і місце у Волинському соціумі. Київ: Києво-
Могилянська академія, 2012. С. 120.
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Архітектурна спадщина Волині. Випуск б

Рис. 1. Дарча грамота Дорогобузькому монастирю князя
Костянтина Костянтиновича Острозького від 27 грудня

1582 р.
Fig. 1. Donation to the monastery in Dorogobuzh from Prince

Konstantin K. Ostrozky, December 27,1582

21 червня 1576 p. князь Богуш Корецький у
заповіті відписав монастирю 5 кіп литовських грошів9.
Деякі дослідники приписували дарунок цієї суми
брацлавському каштелянові Василеві Загоровському,
але дослідник С. Горін спростував це твердження10.

Монастир користувався повагою серед знаті, про
що свідчить бажання їх бути похованими в ньому.
В заповіті від 6 червня 1561 р. Оздефина, донька
князя Івана Масальського, дружина Дмитра Козин-
ського виявила бажання знайти тут вічний спокій11.
1577 р. в монастирі спочила дружина Івана Хреб-
товича Бугуринська12. 8 січня 1580 р. в обителі по¬

9 Горін С. Заповіти як джерело дослідження історії монастирів
Волині XVI  першої половини XVII ст. // Наукові Записки.
Т. 19. Кн.1. Київ: Ін-т укр. археографії та джерелознавства ім.
М.С. Грушевського НАН України. С. 20-21.

10 Там само.

11 Горін С. Монастирі Луцько-Острозької єпархії кінця XV-

середини XVII ст.: функціонування і місце у Волинському
соціумі. Київ: Києво-Могилянська академія, 2012. С. 119.

12 Крикун М. Волинський маєток Лаврина Пісочинського
(придбання села Кунева і захист права власності на нього)
// Крикун М. Воєводства Правобережної України у XVI-XVTII
століттях: Статті і матеріали. Львів 2012. С. 62.

ховали луцького земського суддю Єрофея Гойського.
В заповіті від 13 квітня 1588 р. просив поховати

його в Дорогобузькому монастирі і її чоловік Іван

Хребтович Богуринський, брат володимирського

і берестейського владики, настоятеля

Києво-Печерського монастиря Мелетія13.

Найбільшим благодійником монастиря у XVI ст.

був князь Костянтин Острозький (1526-1608) 
київський воєвода, волинський маршалок, володимир-

ський староста, власник Дорогобужа, отриманого

у спадок від батька Костянтина. Ймовірно, його
коштом була відбудована мурована церква Успіння
Пр. Богородиці у 1577 чи 1580 р. Першим роком
датується реставрація чудотворної ікони Дорого-
бузької Пр. Богородиці. Ще у XIX ст. на іконі був
напівстертий напис «577 mca ivni... dnia a ten czas
odnowiony»14. Ця ікона «Богородиця-Одигітрія», що
датується XIII ст., зберігає строгий лад візантійських
ікон, вражаючу правильність рисунку, абсолютно
досконалу технологію виконання, що ставить її в ряд
найбільших мистецьких досягнень усіх часів. Ікону
виявив в 1960-х рр. український мистецтвознавець
Павло Жолтовський у нечинній напівзруйнованій
церкві Успіння Пресвятої Богородиці в селі До-
рогобужі. Ікону забрали до музею, а наприкінці
1980-х рр. перевезли до Львова, де за її порятунок
взялася фахівець Львівського філіалу
Національного науково-дослідного реставраційного центру
України Надія Скрентович. Після реставрації ікона
«Богородиця-Одигітрія» знаходиться в експозиції
Рівненського обласного краєзнавчого музею15.

Друга дата  1580 р. пов язана з рукописною
«Євангелією», яке зберігалося в церкві до
середини XIX ст., а зараз  в Бібліотеці Синоду РПЦ.
На звороті першого аркушу цього «Євангелії» є
запис: «Благоволеніемь Отца и поспешеніемь Сына
и дЪйствомъ Святого Духа съвершися сия книга
євангеліє напрестольное во храме Пресвятыя
Богородица Приснод'Ьвы Марій честнаго и славного
Ея Успенія манастыря Дорогобужского накладом
благовірного и христолюбивого князя Васілия
Костянтіновіча княжати Острозкого старосты
Владимерского маршалка земле Волынской і
гетмана великого князтва Литовского и благоверной
княгині Пелаги Мациевской княжны Слуцк[ой]
ктиторы святыя обителі сея Костентина Татяну

13 Горін С. Монастирі Луцько-Острозької єпархії кінця XV-
середини XVII ст.: функціонування і місце у Волинському
соціумі. Київ: Києво-Могилянська академія, 2012. С. 120

м Фотинский О. Дорогобуж-Волынский.
Историкоархеологический очерк // Труды «Общества исследователей
Волыни». Т.І. Житомир, 1902. С. 35.

15 Скрентович Н. Реставрація Дорогобузької ікони И Вісник
інституту Укрзахідпроектреставрація. Львів, 1997. Ч. 6.
С.126-129.
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Рис. 2. Ситуаційна схема розташування колишнього
дорогобузького монастиря за Песковою

Fig. 2. Situation scheme of the former monastery location in Doro-
gobuzh (by Peskova)

Иліи Іоана Мари рок [у] Божего 1581», а на звороті
аркуша 380 запис півуставом: «Сиа книга съвръшися
рукою многогр'Ьшнаго священноіереа по имени Іе-
сифа отъ Бога спасаемого славного града Высоцка
Ларевымъ сыномъ протопопа поспЪшешемъ
и съвръшешемъ Святаго Духа и повелешемъ
працею священноархимандритомъ Богомъ спасаемаго
града Дорогобузки святця великоя лавры манастыря
по імени Успеніа Пречистой Богу ку хвалЪ и
Пречистой Его Матери и собі ку в'Ьчной памя а увяза книгу
сію и понови рабъ Божій Иванъ»16. Та найбільше
зацікавлення викликає дарча грамота Дорогобузь-
кому монастирю князя Костянтина Костянтиновича
Острозького від 27 грудня 1582 р. на села Дроздів,
Іллін та Монастирець з підписом автографом князя,
написана півуставом кіновар ю на звороті 17 аркуша:
«Костентин Костентинович КнАжа ІУстрозкое. Ижъ
нас просил господин йцъ Архимандрит дорогобоус-
кїи Д шнисїи палеишюкгъ щобыхмо вписали в сію
Книг# єуглїю села Дроздов Илъинъ Манастырец.
Про то мы прозьб# т#ю видечи слйинйо быти для
многих прочи особливе для хвалы Божеи и для
певносте речи хочем то м^ти и позволлемъ абы тые
села вічно при том манастыри зо всЬма пожитками
до нихъ належачими зоставали гакъ ихъ й давныхъ
часовъ за продккив наших заживал. А если бы хто
села тые доимати см'Ьлъ йтого манастыра и на свои
пожиток киброчал и но такій неблагословенъ да
будете в сеи в Ькъ и в б#д#щіи и зае с#дитїса с нами
маетъ на страшному с#ди божому. Хочемъ теж и тое
мЬти абы в том манастыри чернъцовъ дванадцет

16 Никольский А. Описание рукописей, хранящихся въ архиве
святешего правительствующего Синода. Т. I. Рукописи
богослужебные. Санкт-Петербург: синодальная типография,
1904. С. 10-11.

Рис. 3. План сучасної церкви і фундаментів розкопаної
церкви XII cm.

Fig. 3. Plan of the modern church and excavated church (12th
century)

оуставъ святого великого Василіа при

архімандрите подлугь греческого набожества мешкали для й

правованА хвалы божое и для богомильства за нас

предки наши и потомки вїчнеи некидм'Ьнне. Писан

у в WcTposfc Рокоу Божого й нароженА АФПВ мца

декаврЇА КЗ дна»17 і власний підпис князя. В цій

грамоті не йдеться про надання сіл Дроздів, Ілин,

Монастирець, як часто пишуть дослідники, а про

підтвердження прав монастиря, названого лаврою, до

них, наданих монастиреві попередниками. В грамоті

названий і тодішній архимандрит Діонісій Палеолог

(Ралі), який займав цю посаду щонайменше до 1586 р.,

а наприкінці 1585 р. був висвячений у

Константинополі на тирновського архієпископа18. Власне за його

архимандритства був складений податковий реєстр

Волинського воєводства у 1583 р., в якому

зафіксовано в монастирському селі Монастирець  4 дими,

6 городників та 2 комірників19.

Наступниками Діонісія на посаді архімандрита

Дорогобузького монастиря були Теофан Бабацький

(1593), Євфрасей (1594) та Тимофій (1596), який був

на Берестейському церковному соборі і підписав

постанови православного собору20.

17 Там само.

18 Горін С. Дорогобузький Успіння Пресвятої Богородиці
монастир (до середини XVII ст.) // Наукові записки. Т. 78.
Історичні науки / НУ «Києво-Могилянська академія». Київ:
Видавничий дім «Києво-Могилянська академія», 2008. С. 17.

19 Jabłonowski A. Źródła dziejowe. Т. VIII. Ziemie ruskie. Wołyń
i Podolie. Warszawa, 1889. S. 109.

20 Ектезисъ православное полемическое сочиненіе
1597 года // Русская историческая библиотека издаваемая
археографическою коммиссиею. Т. 4. Санкт-Петербург, 1878.
С. 374; Горін С. Дорогобузький Успіння Пресвятої Богородиці
монастир (до середини XVII ст.) // Наукові записки. Т. 78.
Історичні науки / НУ «Києво-Могилянська академія». Київ:
Видавничий дім «Києво-Могилянська академія», 2008. С. 17.
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Рис. 4. Обміри церкви Успіння Пр. Богородиці в Дорогобужі
1983 р., архітектори В. Федьків> І. Фуголь, Л. Гнесь.

а. південний фасад; б. західний фасад; в. повздовжний
перетин; г. план

Fig. 4. Measures of the Blessed Virgin Assumption church in
Dorogobuzh. Arch. V. Fedkiv, I.Fugol, I.Gnes. a. Southern facade;

6.Westernfacade; в. longitudinal section; г. plan

1603 p. архімандритом монастиря став Лука

Сербин (Албанчик), білгородський митрополит.
Інформацію про нього подає хроніка острозького
латинського пароха: «Цей Лука Сербин в той час,
коли схизматики на уніатів наступали після

Брестського собору, приблукав до Польщі в дім покійного

пана воєводи києвського князя Василя Острозького.

Прибув як чернець, який заїхав в ці краї задля

певних пожертв. Але залишився, побачивши велику
затятість схизматиків проти католиків, допомагаючи

схизматикам на велику згубу єдності. Крім того, пан

воєвода ласку свою обіцяв. Посівши Дорогобузьке
архімандритство, почав величатись митрополитом,
хоч жодного права на такий великий сан ні від кого
не мав. Став у великій ласці у воєводи [...] який до

юрисдикції його владицтва віддав острозьких попів.
Мало не вся Волинь, відступивши своєї єпископи

в луцького владики, в своїх духовних потребах
до нього перейшла»21. Архимандрит Лука помер
13 серпня 1617 р.22

В своєму творі «Антиризис» митрополит

київський, галицький та всієї Руси Іпатій Потій,
письменник-полеміст, прихильник об єднання

православної і католицької церков, захисник унії,
звертаючись до тих що не підписали Берестейської
унії зазначив про архимадрита Луку: «Подивіться,

що витворяє якийсь владика ваш дикий Дорого-
бузький в єпархії митрополичій: церкви святить,

антимінси з престолів митрополії скидає, а свої
натомість кладе, священиків наставляє»23. Натомість

автор «Палінодії, або книги оборони католицької

святої апостольської Східної церкви» Захарія Ко-

пистенський, який сам відвідав цей монастир перед
1616 р., відзначив про поширення книг краківського

друку Швайпольта Фіоля у церквах і монастирях

православної Київської митрополії: «Книги, зокрема
«Тріодії», з грецької мови названі, в Кракові

друковані. А є тії книги в багатьох церквах і в монастирях
в землі Львівській, і в монастирі Дорогобузькому,
і в Городку, монастиря Печерського маєтності, і на
Підляшші в землі Більській, в Ботках, маєтності

його милості пана Богдана Сопіги, воєводи

мінського, «Пісна» і «Цвітна», на Волиню і ще де інде

по різних місцях»24.

21 Мицько І. Острозька слов яно-греко-латинська Академія
(1576-1636). Київ, 1990. С. 46,98.

22 Горін С. Дорогобузький Успіння Пресвятої Богородиці
монастир (до середини XVII ст.) // Наукові записки. Т. 78.
Історичні науки / НУ «Києво-Могилянська академія». Київ:
Видавничий дім «Києво-Могилянська академія», 2008. С. 17.

23 Русская историческая библиотека издаваемая археографическою
коммиссіею. Т. 19. Петербург, 1903. С. 861-862.

24 Копьістснскій 3. Палииодія 1621 года // Русская историческая
библиотека издаваемая археографическою коммиссиею. Т. 4.
Санкт-Петербург, 1878. С. 991.
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Рис. 5. Ескізний проект реставрації церкви Успіння Пр. Богородиці 1986 року Архітектори В. Федьків, І. Фуголь, Я. Чурилик.
Fig.5. Draft project of restoration of the Blessed Virgin Assumption church. 1986. Arch. V. Fedkiv, I.Fugol, Y. Churylyk.

Наступник Луки Сербина на посаді

архимандрита Геласій Русовський (1618-1621) приступив

до унії та до василиянського чину, заснованого

митрополитом Йосифом Велямином Рутським.
За це православна шляхта здійснила кілька
нападів на монастир, грабуючи його маєтки. Зокрема,
в березні 1620 р. він поскаржився на Самійла Паца,
звинувачуючи його у пограбуванні монастирських
маєтків у серпні-вересні 1618 р.25

За його правління в монастирі був укладений
інвентар маєтків Острозьких у 1620 р. Про монастир
і село Монастирець в цьому інвентарі записано:
«Село Монастирець до монастиря Дорогобузького
і фільварок. Те село разом з монастирем тримає за¬

25 Пам ятки. Архів Української Церкви. Т. 3. Вип. 1. Документи до
історії унії на Волині і Київщині кінця XVI першої половини
XVII ст. Київ, 2001. С. 160.

раз отець Ґеласій за дозволом князя Януша небіщика.
Жодного листа або фундації на то не показав, окрім
листа відкритого з року 1617 до підданих
монастирських того ж його милості князя, щоби його слухали.
Показував теж інвентар речей церковних, відданих
йому паном Закревським, старостою Острозьким,
з його підписом і печаткою. Там в тому монастирі
ми не застали ніяких чернців ані співаків жодних
при церкві, як перед тим бувало. Тільки двох попів,
які віддавна мають певні надання, в церкві того
монастиря службу відправляють і там же в тому
Монастирці під монастирем мешкають, і на
волоках сидять. їм не платить о. Ґеласій належної перед
тим залуки небощика владики. І інші села до того
монастиря, тобто Заврів і Глубочок, ті на цей час
пан Гойський тримає з надання його милості князя
старого, воєводи київського в потребу Пйонтков-
ській. І друге село Ілін і фільварок, ті перед роком
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Рис. 6. Зовнішній вигляд церкви Успіння Пр. Богородиці.
Фото 2017 р.

Fig.6. View of the Blessed Virgin Assumption church. Photo 2017

Рис. 7. Зовнішній вигляд церкви Успіння Пр. Богородиці.
Фото 2017р.

Fig.7. View of the Blessed Virgin Assumption church. Photo 2017

князь Януш спільно з Дорогобужем панові Гой-
ському, хорунжому, дав. Третє село з фільварком
Дроздів його милість князь Костянтин заставив
пані Пєцовій за три тисячі золотих.

Монастир Дорогобузький. В ньому церква
Св. Пречистої мурована посередині на пагорбі
стоїть. Довкола тином огороджений. Входячи до
нього брама, в якій по обидва боки дві комори. На
тій же брамі дзвіниця дахом покрита. Дзвоній на ній
п ять. Коло тієї брами дім великий. Йдучи на гору
башточка і сходи дахом покриті. В тім домі ізб дві

навпроти себе і сіни. На долі дві комори. Під тим
домом спіжарня і комора, також і стаєнка. Льох під
тим домом на пиво добрий. По другій стороні тієї
брами довгий дім. Йдучи до сіней кухонька, в тому
домі ізба і пекарня. Навпроти тієї ізби дім, до якого
входячи присінок, дві ізби навпроти себе. Ґанок
при тому домі над дверима, на яких дзвін з церкви
по лаві. Коло того дому пивниця для набілу.
Возівня стара коло того дому. Стайня також окрема за
возівнею. П ятий будиночок старий, злий, пустий,
в якому іздебка і сіни. Та вся забудова старими
сосновими дошками побита. Фільварок при монастирі,
в ньому пекарня, в сінях комора, соломою покрита.
Ґумно острожене палями. Стодоля з дерева складена,
соломою покрита. На ставку млинок-скробачка.
Тяглі піддані в тому селі при монастирі на цілих
волоках 16, серед яких коваль і швець, підсусідків
6. Два попи сидять на цілій волоці кожен, слуга
церковний теж на цілій волоці»26.

Напади на монастир продовжувалися і при його
наступнику архимандриті Єремії Лисятицькому
(1621-1629). 14 грудня 1622 р. він скаржився в
Луцький ґродський суд на Олександра Сокольського,
який прислав озброєних селян і не допустив ловити
рибу в монастирському озері та приказав відібрати
в монахів невід, при чому селяни обзивали
архимандрита лайливими словами, побили його і планували
вкинути під лід27. А 16 січня 1623 р. там же він склав
заяву про те, що селяни Олександра Сокольського,
зізналися йому, що збитки завдавали за наказом
дідича Сокольського за те, що він прийняв унію28.

Наступним архімандритом став у 1629 р. Ничи-
пор (Никифор) Заровський29, який перебував на цій
посаді до 1651 р30.. В цей час монастир потрохи став
занепадати, про що свідчить київський митрополит
Петро Могила у своєму «Літосі» 1644 р., де подає
відомості про малочисельний стан чернечої братії
у Дорогобужі  «Подивися на давній
Дорогобузький монастир,  чи не побачиш там одного тільки
Архимандрита з хлопцем, і признайся, яке там
правиться Богослужения? А тут же за православного

26 Sumariusz spraw у przywilciów domu X. Ostrogskich roku 1594
pisany [oraz] Inwentarz anno 1620 przez rewizorów spisany
dla podziału między córkami xcia Alexandra Ostrogskiego.
Manuscripta institute Ossoliniani 3669. K. 186v -187.

27 Акты о церковно-религиозных отношениях в Юго-Западной
Руси (1372-1648 гг.). Киев, 1883. С. 524.

28 Там само. С. 528.

29 Пам ятки. Архів Української Церкви. Т. 3. Випуск 1.
Документи до історії унії на Волині і Київщині кінця XVI 
першої половини XVII ст. Київ, 2001. С. 197,215.

30 Горін С. Дорогобузький Успіння Пресвятої Богородиці
монастир (до середини XVII ст.) // Наукові записки. Т. 78.
Історичні науки / НУ «Києво-Могилянська академія». Київ:
Видавничий дім «Києво-Могилянська академія», 2008. С. 18.
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Рис. 8. Зовнішній вигляд церкви Успіння Пр. Богородиці. Фото 2017р.
Pig- 8- View of the Blessed Virgin Assumption church. Photo 2017

управління при Архимандриті було 20 монахів.. .»31.
1659 р. монастир згаданий в акті, поданому
козацькими послами на сейм, на якому мова йшла про
повернення маєтків православної церкви32. Але
монастир продовжував бути архимандрією, про що
в своєму звіті про стан з єднаної церкви до Риму
8 грудня 1671 подав митрополит Київський і Всієї
Руси Гавриїл Колєнда, відзначаючи 17 архимандрій,
серед яких і Дорогобузьку33. Монастир тоді належав
до Святотроїцької василиянської провінції34.

З архімандритів другої половини XVII ст. відомі
з імени Генадій Мецкевич (1661), Йосиф Бабін-
ський (1678), Іван Кулеша (1685 1697). Іван Кулеша
отримав архимандрію з рук холмського єпископа
Якова Суші, який сам деякий час був дорогобузьким
архімандритом35.

31 Огієнко І. Українська церква за час руїни (1657-1686). Київ,
2006. С. 251; Ваврик М. Нарис розвитку і стану Василіянського
чина XVII-XX ст. Топографічно-статистична розвідка. Рим,
1979. С. 10.

32 Архів ін-ту «Укрзахідпроектреставрація», спр. Р-20/7. Церква
Успіння в Дорогобужі. Історична довідка. Склала С. Барер.
1982 р.

33 Ваврик М. Нарис розвитку і стану Василіянського чина XVII-
XX ст. Топографічно-статистична розвідка. Рим, 1979. С. 11.

34 Там само. С. 20.

35 WołyniaL Spis klasztorów unickich bazylianów we województwie
Wołyńskiem. Kraków, 1905.

З першої половини XVIII ст. збереглися

імена архимандритів Василя Бенедикта Ґодебського
(1703), Сильвестра Тиравського (1713), Мартіяна
Головні (1730) та Марка Чаплича (tl755)36. За цього
останнього у 1754 р. окрім нього були ще монахи
о. Серафим Онуфрієвич, його замісник, о. Анастасій
Кононович та брат Тадей Яроцький37.

Монастирські священики у другій половині
XVIII ст. обслуговували духовними потребами 
хрестили дітей, давали шлюби та здійснювали
похорони мешканців сіл Подолян, Горбакова,
Дорогобужа, Шкарова, Межиріча та Монастирка. Тоді
в монастирі перебували священики: 1752  о.
Василь Камінський, 1753-1756 ^-монастирський
парох о. Анастасій Кононович, 1755  о. Серапі-
он Онофрієвич, о. Себастян Богданович, 1756-
1757  о. Кирило Пирський, утверджений парох,
1758-1761  о. Никодим Шаліцький,

утверджений парох, 1761-1785  о. Гервасій Романіцький,

парох, 1762-1764  о. Йоакинф Тихоцький,
вікарій, 1763-1769  о. Іван Пігалевич (Пігалев-
ський), 1764  о. Симеон Тотаховський (Сказін-

36 WołyniaL Spis klasztorów unickich bazylianów we województwie
Wołyńskiem. Kraków, 1905.

37 Ваврик M. Нарис розвитку і стану Василіянського чина XVII-
XX ст. Топографічно-статистична розвідка. Рим, 1979. С. 89.
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Рис. 9. Фрагменти внутрішнього выстрою церкви
Fig.9. Fragment of the church interior. Photo 2017

Рис. 11. Фрагменти внутрішнього выстрою церкви.
Fig.9. Fragment of the church interior. Photo 2017.

ський), 1766-1767  о. Полікарп Мандриневич,
1766-1767  о. Мелетій Задрікевич, 1768-1771  о.
Леон Маковський, 1770  о. Сергій Тимофієвич,
1770  о. Селивон Середович, 1771-1772  о.
Данило Фірасевич, 1773-1775  о. Амброз Воскевич,
1773  о. Матвій Єзерський, 1776-1781  о.
Бенедикт Кунашевський, 1779  о. Рафал 1781 о.
Вісаріон Подгурський, 1781-1785  о. Євтим Куле-
вич, 1782-1785  о. Генадій Маєвський, заступник
пароха, 1787-1788  о. Леон Сосновський, 1787-
1788  о. Доротей Шевадзуцький, 1788  о. Со-
фроній Лащуковський, 1788  о. Леон Лосовський,
1789  Єфрем Плескачевський захристіян і парох
монастирський38 * *. В метричні книги вписували і
коротесенькі замітки візитаторів, які відвідували
цей монастир. 1756 монастир візитував луцько-оз-
трозький єпископ Сильвестр Рудницький, 1760 та
1761 василиянський провінціял Гераклій Лисен-
ський, 1766  о. Никодим Карпінський, провінціал
ЧСВВ, 1767 -о. Йосифа Нарольського, 1777 -декан
гориньградський (крупський) о. Б. Коліновського,
а 28 лютого 1786 о. Порфирій Скарбек Важинський,
архімандрит Жидичинський і провінціял ЧСВВ. Ві-

Рис. 10. Фрагменти внутрішнього вистрою церкви
Fig. 10. Fragment of the church interior. Photo 2017

38 Archiwum Główny Aktów Dawnych (далі AGAD), zesp. 298
Księgi metrykalne wyznania greckokatolickiego, sygn. 417. Книга
одружень та книга народжень монастиря Дорогобужа.
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зитуючи Дорогобузький монастир 4 березня 1788 о.
Порфирій Скарбек Важинський вказав, що метричні
книги ведуться неакуратно і незгідно з даною
рекомендацією і зразком. В цей час відомі імена двох
архимандритів  Гната Улінського (1760-11770) та
Теодозія Шуйського39. Власне при архимандриті
Гнаті Улінському для монастиря переписав «Ірмо-
лой» Григорій Ковалевський, залишивши на титулі
напис: «Въ славу [...] написает книга сіт глаголе-
маїа Ірмологіон [...] въ обытели евтто Успенской
Дорогобуской архімандіи при [...] архімандріти
кир Игнатіт УлгЬнского Ч. С.В.Великого чесному
отцу Гервасію Роман'Ьцкому власне надлежить.
Року Божого 1760 мца октоб[рга] днт 12. Схощех
ли и художника книгі сет узнатит аз многогрішньї
недостойний издал книгу сію Грігорій Ковале[вс]
кій и прошу простит не ангела бо рука писа, но
грЬшнича»40. Окрім архімандрита, в написі згадано
і о. Гервасія Романіцького, який чи не найдовше
перебував у цьому монастирі.

Деякі дослідники датують побудову чи
перебудову церкви Успіння Пр. Богородиці 1786 р.41, але
ця інформація виглядає малоймовірно.
Правдоподібно, в цьому році були збудовані два
монастирські корпуси при церкві. їх докладно описав Лука
Рафальський, відвідавши Дорогобуж 1865 р.: «Ось
нарешті ми на горі, тут знаходимо церкву з двома,
по боках, невеликими корпусами, що колись були
монастирем; перед нами дзвіниця на 4-х дерев яних
стовпах, ледве прикритих струхлявілими дошками;
на ній 3 невеликі дзвони, з яких, в найбільшому
буде 5 пудів ваги, а може і менше. Через коридор
одного з колишніх монастирських корпусів,
прибудованих одним боком до церкви, переходимо
на центральну площу церковної ділянки, посеред
якої на кам яному п єдесталі кам яна статуя Матері
Божої, зі нею церква, повернена вівтарем на північ.
Справа один невеликий корпус, зліва другий,
абсолютно подібний на перший, обидва двоповерхові;
прибудовані до церкви і відділені від неї лише
вузенькими коридорчиками. В правому, на
нижньому поверсі 4 келії, дуже маленькі, з дуже грубими
стінами, на верхньому  стільки ж. На коридорі
верхнього поверху, на який необхідно вибиратися
по дуже поганих сходах, ризикуючи оступитися на

незакріплених сходинках і зломити собі шию, навіть

39 Wołyniak. Spis klasztorów unickich bazylianów we województwie
Wołyńskiem. Kraków, 1905.

40 Ясиновський Ю. Українські та білоруські нотолінійні Ірмолої
16-18 століть. Каталог і кодикологічно-палеографічне
дослідження. Львів, 1996. С. 441.

41 Orłowicz М. Ilustrowany przewodnik po Wołyniu. Łuck, 1929.;
Годованюк O. Монастирі та храми Волинського краю. Київ:
Техніка, 2004.

немає підлоги; з великою небезпекою

пробираємося по дошках, покладених під стіною, в келії, весь

час остерігаючись за своє життя, тому, що дошки
хитаються під ногами через трухлявість, можуть
зломитися і тоді нам прийдеться падати з другого
поверху на цегляну долівку першого. На верхньому
поверсі в келіях немає вікон, печей і, здається,
підлог; все це розбите, поломане, розібране. На
нижньому поверсі дві кімнати зайняті дячком; інші дві
маленькі, темні, подібні на комірки  церковно
приходською-школою. В лівому корпусі, зведеному
за аналогічним планом з правим, три кімнати, доволі
просторі, влаштовані на нижньому поверсі, і
стільки ж на верхньому (зрештою стверджують, що на
верхньому було лише дві кімнати). Передня частина
подвір я має кам яну огорожу; така ж, ймовірно,
колись оточувала всю його територію, тепер з інших
сторін відкриту. Площа, розташована перед чільним
фасадом церкви, має численні ями або заглиблення,
утворені, можливо, через завалення пивниць, що
тут існували; 3 розповідей місцевих мешканців, тут
недавно земля обвалилась в двох місцях і утворила
нові ями. Далі, впоперек всього цього простору, від
одного яру до другого, які охоплюють з двох боків
колишню монастирську територію, йде заглиблення,
подібне на рів; місцеві мешканці кажуть, що тут
проходила дорога з однієї частини села приватної
в іншу державну, колишню монастирську»42.

Останнім відомим з імени архімандритом
Дорогобузького монастиря у XVIII ст. був Єронім Скомп-
ський (1787), який перебував тут ще у 1812 р., а
пізніше став ігуменом Дубенського монастиря (1822)43.

Маєтки монастиря у XVIII ст. сильно
зменшилися через відібрання у них земель і селян, тому
і зменшилася чисельність чернечої братії. На
початку XIX ст. (1804) в ньому було всього два ченці,
а прибутки начислювали 2216 золотих. Правда,
у 1826 р. число монахів збільшилося на одну особу44.
У 1833 р. до Дорогобузького монастиря
перенеслася частина монахів з ліквідованого монастиря
в Гощі45, але довго вони тут не були, бо вже у квітні
1834 р. монастир ліквідували з ініціативи унійного
митрополита в Росії Йосифа Семашка46. Очолював

12 Рафальский Л. Путешествие по Острожскому уезду Волынской
губернии в 1864-1865 году И Приложение к Волынским
епархиальным ведомостям. Житомир, 1872. С. 74-75.

43 Wołyniak. Spis klasztorów unickich bazylianów we województwie
Wołyńskiem. Kraków, 1905.

44 Radwan M. Carat wobec Kościoła greckokatolickiego w zaborze
rosyjskim (1795-1839). Roma-Lublin, 2001.

45 Wołyniak. Spis klasztorów unickich bazylianów we województwie
Wołyńskiem. Kraków, 1905.

46 Wołyniak. Resztki Unii na Wołyniu w XIX wieku na podstawie
pamiętników Siemaszki i innych źródeł oficyalnych. Odbitka z
Miesięcznika Kościelnego. Poznań, 1912.

153



Архітектурна спадщина Волині. Випуск 6

Рис, 12, Вхідна брама, огорожа та памятна колона
900-річчя православ я на Волині

Fig, 12, The entrance gate, column, monument to the 900th
anniversary of the Orthodox Church in Volhynia. Photo 2017

тоді монастир ігумен Йосиф Правосудович, а окрім
нього в монастирі були ще два монахи Арсеній
Лісевич та Павлин Капустинський. В цьому році
монастир володів 34 підданими, мав 15 волоків
землі та капітал у 1500 срібних рублів47. Майно
монастиря перейшло в державну скарбницю Росії,
а церкву передали селу Дорогобужу на парохійну48.

Волинський єпархіальний архітектор Миха-
ловський у 1840 р. провів огляди церкви (вже
парохіяльної) і зафіксував, що перебувала вона
у занедбаному стані, зі зруйнованим перекриттям
і опалим тиньком, монастирські споруди були на-
півзруйновані, а від огорожі з вежами залишилася
тільки її східна частина. Згідно з проектом цього ж
архітектора у 1840 1853 рр. здійснили ремонт
церкви. У 1875 р. ґонтове покриття церкви замінили на
бляшане. А 1908 р. розібрали руїни монастирських
споруд і з отриманого матеріалу звели огорожу
та провели ремонт інтер єру і екстер єру церкви49.
Зберігся опис церкви 1925 р.: «Успенська церква
збудована в давнину, якщо не в XI, то в XII ст.,
потім зруйнована і наново відбудована Костянтином
Острозьким біля 1580 р. на збереженій старовинній
плитковій з рожевою замазкою основі... Вівтар 
Св. Престіл узаконеного розміру, дерев яний... на
кам яній підставці, св. антимінс  шовковий від
1874 р. Жертовник з соснового дерева. На горнім
місці  старовинна чудотворнана ікона Богоматері

47 Wołyniak. Spis klasztorów unickich bazylianów we województwie
Wołyńskiem. Kraków, 1905.

48 Девятисотлетие православия на Волыни 992-1892 г. Ч. И.
Статистическия сведения о приходах Волынской епархии.
Житомир, 1892. С. 432-433.

49 Бойко О. Давні муровані церкви в дослідженнях і проектах
інституту // Вісник інституту Укрзахідпроектреставрація.
Львів, 2002. Ч. 12. С. 204-207.

під позолоченою срібною ризою, писана по дереві
(внизу був запис 1577 р.  в той час поновлена)
поставлена у новому кіоті 1909 р. Передвівтарний
іконостас виготовлений 1909 р. з соснового і
липового дерева під емалевою фарбою з різьбою і
позолоченими іконами, тканими на полотні і цинку.. .»50.

Черговий ремонт здійснений у 1936 р.,
а у 1950  до головного південного фасаду
добудували дерев яну триярусну дзвіницю, після чого
великою мірою змінився архітектурний вигляд
пам ятки. У 1961 р. рішенням виконкому обласної
ради депутатів трудящих громаду зняли з обліку,
а церкву переобладнали під клуб.

З 1982 р. архітектори інституту
«Укрзахідпроектреставрація» Володимир Федьків, Ігор Фуголь,
Ярема Чурилик під керівництвом Івана Могитича
провели натурні дослідження церкви. В результаті
досліджень вдалося виявити автентичну структуру
та відтворити первісний вигляд окремих елементів
та конструкцій споруди. У муруванні з цегли
розмірами 39,0x15,4x8,45 см використана давньоруська
плінфа розмірами 52,8x57,2x5,5 см на цем янковому
розчині, яка збережена по всьому периметру
будівлі, крім пізніше добудованої північної частини.
У східному мурі плінфа збережена тільки
фрагментарно. Тут знайдені сліди вирубаних стін (ймовірно
стовпів) давньоруського храму. У південному мурі
виявлена щока віконного прорізу, що збереглася
частково назовні і зсередини. Найповніше (до за-
комари) збережене давнє мурування західної стіни
первісного бабинця, що дає можливість відтворити
просторову структуру пам ятки. В стіні збережені
сліди розрубаного віконного отвору, а внизу 
єдина закладена аркасоль, яка дає можливість
визначити первісний рівень підлоги. Шурфуванням
виявлені цегляні стрічкові фундаменти колишніх
монастирських споруд, що прилягали до церкви

з заходу і сходу, а під ними, на глибині 30-70 см 
стрічковий кам яний фундамент апсиди первісного
давньоруського храму. На основі цих досліджень
можна припустити, що первісно церква була одно-
апсидна, чотиристовпна, орієнтована по осі захід-
схід. На фундаментах цієї давньоруської споруди
з частковим використанням її стін був зведений
прямокутний у плані, орієнтований по осі північ-
південь, однонавовий, одноверхий храм з бабинцем
і вівтарем, до якого з півночі пізніше прибудували
ще один об єм, укріплений двома контрфорсами.
Споруда отримала ренесансовий архітектурний

50 Архів ін-ту «Укрзахідпроектреставрація», спр. Р-20/7. Церква
Успіння в Дорогобужі. Історична довідка. Склала С. Барер.
1982 р.
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вистрій. Ремонти ХІХ-ХХ ст. мало змінили вигляд
церкви51.

На час досліджень 1982 р. церква зберегла вигляд
XVIII ст. В просторово-композиційному вирішенні
споруди  нерозчленований монолітний об єм,
вкритий трисхилим дахом, над яким здіймається
баня на світловому восьмибічному барабані,
завершена світловим ліхтарем. Прямокутна
вівтарна частина по краях укріплена контрфорсами. Всі
об єми освітлені крізь вікна з лучковим
завершенням, барабан  з півциркульним. Архітектурний
декор будівлі був майже втрачений, залишився лише
фронтон і два білокам яні кронштейни балкону на
південному фасаді, до якого прилягає дерев яна
триярусна дзвіниця. В інтер єрі чотири підпружні
арки несуть високий барабан і зімкнені склепіння
центрального об єму. Бабинець і північний об єм
перекриті хрестовими склепіннями, апсидна
частина  півциркульним. Вздовж південної стіни
бабинця тягнуться вузькі хори52.

Згідно з результатами досліджень запропонована
консервація пам ятки з частковою реставрацією на
час ренесансу, з максимальним відтворенням
давньоруських елементів. Проектом запропоновано:
розкрити підлоги з плит каменю-пісковику;
розібрати закладення аркасолі в бабинці, підлогу в місці
прилягання до аркасолі понизити до первісного
рівня, використавши для її замощення збережену
плінфу; розкрити площини стін для експонування
давньоруських елементів; розібрати прибудовану
частину західної стіни, що дасть можливість
експонувати вхід до давньоруського храму; реставрувати
поліхромію фасадів; відновити балкон на
південному фасаді; дахи вкрити мідною бляхою, зберігши
їх конфігурацію; перенести дзвіницю в південно-
західний кут церковного подвір я; протрасувати
фундаменти апсидної частини давньоруського храму
каменем-ріняком на глиняній основі, фундаменти
монастирських споруд  цеглою.

На жаль, після передачі церкви православній

громаді, ремонт церкви проведено без узгодження
з проектною документацією.

Проведені у 1988 р. дослідження пам ятки
російськими вченими А. Песковою та М. Малєвською

51 Архів ін-ту «Укрзахідпроектреставрація», спр. Р-20/4. Церква
Успіння в Дорогобужі.Фіксація досліджень. 1983 р. В. Федьків,
І. Фуголь, Л. Гнесь; Архів ін-ту «Укрзахідпроектреставрація»,
спр. Р-20/13. Церква Успіння в Дорогобужі. Ескізний проект
реставрації. 1986 р. В. Федьків, І. Фуголь, Я. Чурилик.

52 Бойко О. Давні муровані церкви в дослідженнях і проектах
інституту // Вісник інституту Укрзахідпроектреставрація.
Львів, 2002. Ч. 12. С. 204-207.

підтвердили висновки працівників інституту53.
Успенська церква в Дорогобужі була першою в
княжій архітектурі Русі будівлею одноапсидною,
квадратною в плані, із чотирма масивними опорами, які
здатні нести високий барабан із банею. Це дозволяє
бачити в ній попередницю храмів з композицією,
яка поширилися на Русі на зламі XII і XIII століть.
Зовнішні розміри церкви  16x19,5 м. У середині
приміщення квадратне в плані, довжина сторони
12,5 м, не рахуючи апсиди, винесеної на 4 м на схід.
У східній частині будівлі стіни збереглися на висоту
3-4 рядів плінфи в апсиді, до 6-8 рядів на стінах
і стовпах. У південно-західному куті храму давнє
мурування піднімається вгору майже до склепіння.

Таку ж схему плану будівлі мають церква Гни-
лецького монастиря на південній околиці Києва
та малий храм у Білгородці. Виявлені в Успенській
церкві фрагменти декоративної кераміки, вкриті
поливою, та різноманітні складно профільовані
цеглини зближують цю пам ятку із церквою Івана
Богослова в Луцьку. Остання також належить до
типу чотиристовпового храму з однією апсидою,
розміри будівлі 18x13,5 м, датується пам ятка 70-
ми роками XII ст.

Церква Успіння Пр. Богородиці в Дорогобужі 
унікальний свідок історії і мистецтва українського
народу, що впродовж більше ніж вісімсот років
служить мешканцям цього краю і є його окрасою.

Vasyl  5LOBODIAN

MONASTERY OF ASSUMPTION

OF THE BLESSED VIRGIN MARY

IN DOROHOBUZH

Abstract. The article attempts to recreate the history of
Dorohobuzh monastery  one of the most ancient, and at
the same time little known Volyn monastery. On the basis of
archaeological research, archival sources and isolated
publications, the history of the monastery was restored almost seven
hundred years, its activities were elaborated until the adoption
of the union and during the period of its stay in the Basilian
rank until the abolition of the monastery in 1834. An attempt
is made to recreate the appearance of the monastic complex for
different periods. Separately paid attention to the monastery
church of the Assumption of the Virgin Mary, in the walls of
which there are fragments of the building of the XII century.

Key words: Dorohobuzh, Monastery

53 Малевская M., Пескова А. Древнерусская Успенская церковь
в Дорогобуже Волынском: Новые открытия И Проблемы
изучения древнерусского зодчества. Санкт-Петербург, 1996.
С. 57-60; Пескова А. Археологические исследования церкви
Успения богородицы в селе Дорогобуж // Волинська ікона.
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